
CHÍNH PHỦ
________

Số: 129/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________

Hà Nội, ngày 18 tháng 8 năm 2023
 

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chuyển thuốc, vật tư, sinh phẩm đã mua từ 

nguồn ngân sách nhà nước cho phòng, chống dịch COVID-19 
sang nguồn thu dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

___________

CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 kỳ họp thứ 
nhất Quốc hội khoá XV;

Căn cứ Nghị quyết số 80/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023 kỳ họp bất 
thường lần thứ 2 Quốc hội khóa XV;

Căn cứ Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 kỳ họp thứ 
năm Quốc hội khóa XV;

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính 
phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế và ý kiến thống nhất của các Thành viên 
Chính phủ.

QUYẾT NGHỊ:

Trong thời gian qua, do dịch bệnh COVID-19 bùng phát, một số địa phương, 
cơ sở y tế đã mua sắm thuốc, vật tư, sinh phẩm cao hơn nhu cầu thực tế bằng 
nguồn ngân sách nhà nước để cấp cứu, điều trị người bệnh COVID-19. Đến nay, 
tình hình dịch COVID-19 đã được khống chế nên việc sử dụng số thuốc, vật tư, 
sinh phẩm trên cho nhiệm vụ phòng, chống COVID-19 không còn cấp thiết; Chính 
phủ quyết nghị:

Điều 1. Cho phép các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được sử dụng thuốc, vật tư, 
sinh phẩm đã mua từ nguồn ngân sách nhà nước cho phòng, chống dịch COVID-19 



2

nhưng chưa sử dụng hết để phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh, hạn chế tối 
đa lãng phí. 

Điều 2. Nguyên tắc thanh toán và nộp ngân sách
1. Nguyên tắc thanh toán khi sử dụng cho khám bệnh, chữa bệnh

a) Đối với thuốc, vật tư, sinh phẩm đã mua từ ngân sách nhà nước cho phòng, 
chống dịch COVID-19 thuộc danh mục Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán:

- Người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chỉ 
được thanh toán và thu từ phần đồng chi trả của người bệnh bằng với giá mua vào 
theo quy định của pháp luật đấu thầu nhưng không được cao hơn giá do cơ quan 
bảo hiểm xã hội thanh toán cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh kể từ thời điểm 
Nghị quyết này có hiệu lực. 

- Người không có thẻ bảo hiểm y tế: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chỉ 
được thu của người bệnh bằng với giá mua vào theo quy định của pháp luật đấu 
thầu nhưng không được cao hơn giá do cơ quan bảo hiểm xã hội thanh toán cho 
các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh kể từ thời điểm Nghị quyết này có hiệu lực.

Kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực, trường hợp các cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh không có giá do Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán thì được căn cứ giá do 
Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác trên địa 
bàn tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương, nếu vẫn không có giá do Quỹ bảo hiểm 
y tế thanh toán tại các cơ sở y tế khác trên địa bàn tỉnh/thành phố trực thuộc trung 
ương thì được thanh toán bằng giá mua vào theo quy định của pháp luật về đấu 
thầu.

b) Đối với thuốc, vật tư, sinh phẩm đã mua từ ngân sách nhà nước cho phòng, 
chống dịch COVID-19 không thuộc danh mục Bảo hiểm y tế thanh toán: Các cơ 
sở khám bệnh, chữa bệnh chỉ được thu của người bệnh bằng với giá mua vào theo 
quy định của pháp luật đấu thầu.

2. Số kinh phí các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thu được thực hiện nộp ngân 
sách nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:
a) Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chủ động rà soát lại số lượng 

thuốc, vật tư, sinh phẩm đã mua nhưng chưa sử dụng hết từ nguồn ngân sách nhà 
nước để ưu tiên phục vụ công tác chống dịch, dự phòng chống dịch và điều chuyển 
sử dụng giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để phòng, chống dịch COVID19, 
hạn chế tối đa lãng phí.



3

b) Hướng dẫn cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phối hợp với cơ quan Bảo hiểm 
xã hội thực hiện thanh, quyết toán theo quy định và nộp vào ngân sách nhà nước 
số tiền thu được.

c) Chỉ đạo Sở Y tế, cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát việc triển khai thực 
hiện liên quan đến giá, thanh quyết toán, bảo đảm theo đúng quy định của pháp 
luật, hiệu quả, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí.

2. Bảo hiểm xã hội Việt Nam chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố 
trực thuộc trung ương phối hợp với Sở Y tế, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để 
thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 4. Điều khoản và trách nhiệm thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành đến hết ngày 

31 tháng 12 năm 2023. 
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 
chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;    
- Ban Dân vận Trung ương;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Văn phòng Quốc hội;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND các tỉnh, 
  thành phố trực thuộc trung ương;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- Các Thành viên BCĐQG phòng, chống dịch COVID-19;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
  các Vụ, Cục: TH, QHQT, NC, 
  QHĐP, TKBT, NN, CN, PL, KSTT;
- Lưu: VT, KTTH (2).

 TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

  Lê Minh Khái

          

 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-08-18T17:15:43+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




